BR - DJI033),  que será destinado a Vigilância Sanitária de Santa Helena de Goiás,
vinculada  a  Secretária  Municipal  de  Saúde, e  também  a  compra  de  materiais
permanentes para a mesma.

III – AÇÃO
☐ Nova   ☒ Existente

IV – VALOR DA EMENDA
R$ 14.450,95 (Quatorze mil, quatrocentos e cinquenta reais e noventa e cinco

centavos)

Art.  1º  –  Modifica-se  o  Quadro  Financeiro  da  dotação  abaixo  identificada,  para  o
exercício de 2026.

Alameda Hildebrando Domingos da Silva, 798 – Bairro Arantes
Santa Helena de Goiás, GO. CEP: 75920-000 Fone:

[...]

Câmara Municipal de Santa Helena de Goiás, 17 de novembro 2025

VEREADOR GUILHERME GUEDES
Vice-Presidente da Câmara Municipal

JUSTIFICATIVA

A  presente  justificativa  tem  por  objetivo  fundamentar  a  destinação  da  emenda
parlamentar  individual,  no  valor  de  R$  14.450,95  (quatorze  mil,  quatrocentos  e
cinquenta  reais e noventa  e cinco centavos),  à  Secretaria Municipal  de Saúde,
especificamente para reforço das ações da Vigilância Sanitária Municipal.

A Vigilância Sanitária desempenha função essencial no município, atuando na proteção
da saúde coletiva, fiscalização de estabelecimentos, controle de riscos, monitoramento